
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

Indirizzo Musicale 
Via Pordenone s.n.c. 
C.M.: AGIC80800E 

P.E.O.: agic80800e@istruzione.it -

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPREND IMENTO”
Codice Identificativo progetto 10.2.1A

Codice Identificativo progetto 10.2.2A

OGGETTO: Determina per il reclutamento
progetto per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo. Asse I
(FSE). Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 
per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità 
Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari do base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);. 
prot.n. AOODGEFID\4396 del 09/03/2018.
 

VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale 
competenze e ambienti per
2014-2020; 

VISTE le Linee Guida e Norme Edizione 2014;
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n.

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e 
Scuole del I e del II Ciclo. Asse I 
10.2 - Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) del Ministero 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 
Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
- P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it

_________________________ 
 
 

 

� Al la Sezione Amministrazione Trasparente

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA  
OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPREND IMENTO”
Identificativo progetto 10.2.1A-FSEPON-SI-2019-2 - CUP D68H18000550007

Codice Identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-2 - - CUP D68H18000560007
 

reclutamento di personale interno ed esterno
progetto per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo. Asse I - Istruzione - 

Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 
per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 
Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari do base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);. 

del 09/03/2018. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Programma Operativo Nazionale - FSE - 2014 IT 05 M 2O 001 “Per la Scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo 

Guida e Norme Edizione 2014; 
l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\4396 del 09/03/2018 per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e 

I e del II Ciclo. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il supporto dello 

sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 - Azioni specifiche per la scuola 
ia (linguaggi e multimedialità - espressione creativa espressività corporea); Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) del Ministero 

 

www.ictlampedusa.edu.it 

� Al Sito WEB 
� Al l'Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 
� Agli Atti  

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPREND IMENTO”  
CUP D68H18000550007 
CUP D68H18000560007 

di personale interno ed esterno per l’attuazione del 
progetto per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

Fondo Sociale Europeo 
Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 - Azioni specifiche 
tiva espressività corporea); 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari do base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);. - Avviso pubblico 

2014 IT 05 M 2O 001 “Per la Scuola 
ativo al Fondo Sociale Europeo - Programmazione 

4396 del 09/03/2018 per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il supporto dello 

Azioni specifiche per la scuola 
tiva espressività corporea); Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) del Ministero 





dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per la Programmazione e la gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - 
Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “ ; 

VISTA   la candidatura di questo Istituto n. 1011170 protocollato con n. 15235 del31/05/2018; 

VISTA   l’autorizzazione dei progetti prot.n. AOODGEFID\20678 del 21 giugno 2019 del MIUR - Fondi 
strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”2014-2020” l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\4396 del 09/03/2018 per il 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. 
Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 - 
Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni dio integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari do base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.); 

VISTA   la lettera di autorizzazione MIUR progetto, prot. n. AOODGEFID\22750 del 01 luglio 2019, 
impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\4396 del 09/03/2018, 
emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola . competenze e ambienti 
per l’apprendimento”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 
territorio della Regione Siciliana; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 8  del  03/09/2018 e del Consiglio di Istituto n. 83 del 
29/08/2018 relativa ai criteri per l’individuazione dei titoli progetti PON - personale esperto esterno 
ed interno; 

VISTO  il Regolamento di istituto per le attività negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  
 n. 110 del 05/02/2019, relativa ai criteri per l’individuazione dei titoli progetti PON - personale 

esperto esterno ed interno; 
VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 31 prot. n. 7331 del 20/11/2019 di assunzione nel Programma Annuale 

2019 dei finanziamenti del Progetto relativo all’Asse I Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento 
delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\prot.n.4396 del 9/03/2018. 
Competenze di base seconda edizione.; 

VISTA   la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei moduli previsti nel 
Piano Integrato; 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura per la selezione di personale interno ed 
esterno all’Istituto a cui affidare l’incarico di Tutor, Esperto interno, Esperto madre lingua, 
Referente per la Valutazione; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione 
attraverso il reperimento di curriculum del personale interno alla scuola. 

 
Art. 3 

L’importo orario per l’incarico di Tutor sarà di €. 30,00 (trenta/00) onnicomprensivi di oneri e contributi.  
Gli impegni orari saranno così articolati: 
 

CODICE PROGETTO TITOLO MODULO N. UNITA' ORE 
10.2.1A-FSEPON-SI-2019-2 HELLO, BABY! 1 30 

DIGITAL BABY 1 30 
DIGITAL BABY 2  1 30 

DIGITAL BABY PLUS  1 30 
 

CODICE PROGETTO TITOLO MODULO N. UNITA' ORE 
10.2.2A-FSEPON-SI-2019-2  L'Italiano che include 1 30 

Potenzia..menti: labori...amo e ci divertiamo! 1 30 
Migliorare si può ..... 1 30 
Matematica ... mente 1 30 

Logica ... mente 1 30 
English for us 1 30 

Hello! 1 30 

I speak English 1 30 
 
L’importo orario per l’incarico di Esperto Interno sarà di €. 70,00 (settanta/00) onnicomprensivi di oneri e 
contributi.  Gli impegni orari saranno così articolati: 
 

CODICE PROGETTO TITOLO MODULO N. UNITA' ORE 
10.2.1A-FSEPON-SI-2019-2 

DIGITAL BABY 1 30 
DIGITAL BABY 2  1 30 

DIGITAL BABY PLUS  1 30 
 

CODICE PROGETTO TITOLO MODULO N. UNITA' ORE 
10.2.2A-FSEPON-SI-2019-2 L'Italiano che include 1 30 

Potenzia..menti: labori...amo e ci divertiamo! 1 30 
Migliorare si può ..... 1 30 
Matematica ... mente 1 30 

Logica ... mente 1 30 
 
L’importo orario per l’incarico di Referente interno per la Valutazione sarà di €. 23,22 (ventitre/22) 
onnicomprensivi di oneri e contributi.  Gli impegni orari saranno così articolati: 
 

PROGETTO DURATA N. UNITA' 
10.2.1A-FSEPON-SI-2019-2 24 h 1 
10.2.2A-FSEPON-SI-2019-2 48 h 1 
 
L’importo orario per l’incarico di Esperto Madre Lingua (INGLESE ) sarà di €. 70,00 (cinquanta/00) 
onnicomprensivi di oneri e contributi. Gli impegni orari saranno così articolati: 

 

• Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 
creativa espressività corporea) 
 

CODICE PROGETTO TITOLO MODULO N. UNITA' ORE 
10.2.1A-FSEPON-SI-2019-2 HELLO, BABY!  1 30 



 
• Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari do base (lingua italiana, 

lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 
 

CODICE PROGETTO TITOLO MODULO N. UNITA' ORE 
10.2.2A-FSEPON-SI-2019-2 English for us 1 30 

Hello! 1 30 
I speak English 1 30 

 
Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata alla 
presente determina. 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico. 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Piazza Girolamo 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 

 
 

  



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

Indirizzo Musicale 
Via Pordenone s.n.c. 
C.M.: AGIC80800E 

P.E.O.: agic80800e@istruzione.it -

Allegato A 
 

CRITERI PER L ’ INDIVIDUAZIONE DEI T

 

Possono accedere alla selezione coloro che risultano in possesso dei seguenti requisiti: 
� incarico di docente a tempo determinato/indeterminato presso l'Istituto con priorità per i docenti       

dei segmenti di  scuola interessati;
� possesso di titolo di studio e competenze coerenti con l’attività formativa da svolgere;
� possesso di adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione on

TITOLI VALUTABILI PERSONALE INTERNO 
 

A. Titolo di studio universitario specifico 
 

Titolo di studio Universitario (Secondo livello o vecchio ordinamento)
Titolo di studio Universitario (Livello Triennale)
Titolo di studio Diploma (se non in possesso di Laurea)

 

B. Titoli culturali  
 

Altra laurea oltre al titolo di studio richiesto
Dottorato di ricerca specifico nel settore 
Abilitazione specifica/Master universitario di I e II livello 60 cfu/Corsi di 
perfezionamento 60 cfu/Specializzazioni 
Certificazione informatica (ECDL- EIPASS
Altri titoli culturali specifici inerenti la tipologia di intervento
Pubblicazioni e stampe pertinenti con le attiv

 

C. Esperienze lavorative e/o professionali 
 

Esperienze di docenza in progetti coerenti con le attività previste nel modulo
Esperienze di tutoraggio in progetti coerenti con le
Esperienze di incarichi di progettazione, coordinamento, gestione, facilitazione, 
valutazione di progetti didattici  
Corsi di formazione specifici coerenti con le attività previste nel modulo 
Servizio e tirocinio presso pubbliche amministrazioni (comprese le esperienze annuali 
di docenza) attinenti alle attività previste nel modulo

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 
Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
- P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu

_________________________ 

INDIVIDUAZIONE DEI T ITOLI PROGETTI PON F
 

PERSONALE INTERNO 

Possono accedere alla selezione coloro che risultano in possesso dei seguenti requisiti: 
incarico di docente a tempo determinato/indeterminato presso l'Istituto con priorità per i docenti       
dei segmenti di  scuola interessati; 

tudio e competenze coerenti con l’attività formativa da svolgere;
possesso di adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione on-line della misura assegnata;

TITOLI VALUTABILI PERSONALE INTERNO  

Titolo di studio universitario specifico  

Titolo di studio Universitario (Secondo livello o vecchio ordinamento) 
Titolo di studio Universitario (Livello Triennale) 
Titolo di studio Diploma (se non in possesso di Laurea) 

Altra laurea oltre al titolo di studio richiesto 
Dottorato di ricerca specifico nel settore  
Abilitazione specifica/Master universitario di I e II livello 60 cfu/Corsi di 
perfezionamento 60 cfu/Specializzazioni congruenti con le finalità del modulo 

EIPASS-IC3-MOS-CISCO...) 
Altri titoli culturali specifici inerenti la tipologia di intervento 
Pubblicazioni e stampe pertinenti con le attività previste nel modulo 

Esperienze lavorative e/o professionali  

Esperienze di docenza in progetti coerenti con le attività previste nel modulo 
in progetti coerenti con le attività previste nel modulo 

Esperienze di incarichi di progettazione, coordinamento, gestione, facilitazione, 

coerenti con le attività previste nel modulo (almeno 20 ore) 

Servizio e tirocinio presso pubbliche amministrazioni (comprese le esperienze annuali 
le attività previste nel modulo 

 

www.ictlampedusa.edu.it 

ITOLI PROGETTI PON F SE 

Possono accedere alla selezione coloro che risultano in possesso dei seguenti requisiti:  
incarico di docente a tempo determinato/indeterminato presso l'Istituto con priorità per i docenti        

tudio e competenze coerenti con l’attività formativa da svolgere; 
line della misura assegnata; 

 
Punteggio previsto 

 
Punti 10 
Punti 6 
Punti 3 
Punteggio previsto 

 
Punti 3 
Punti 3 

Punti 2 (max 10) 

Punti 3 
Punti 1 (max 3) 
Punti 1 (max 2) 
Punteggio previsto 

 
Punti 3 (max 15) 
Punti 3 (max 15) 

Punti 2 (max 10) 

 Punti 2 (max 10) 
Servizio e tirocinio presso pubbliche amministrazioni (comprese le esperienze annuali 

Punti 2 (max 10) 



TITOLI VALUTABILI ESPERTO INTERNO/ESTERNO 
 

A parità di punteggio sarà preferito il candidato di più giovane età, in applicazione del principio di cui 
all’art.3, comma 7, Legge 15/05/1997 N.127, così come integrato dall’art.2, comma 9, 
Legge16/06/1998 N. 191. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A. Tutti i titoli devono essere pertinenti al settore di intervento Punteggio previsto 
Laurea specifica (Magistrale, o vecchio ordinamento)   Punti 10 
Laurea Triennale specifica Punti 6 
Diploma di scuola secondaria di 2^ grado specifico (valutabile in mancanza di 
laurea) 

Punti 3 

B. Titoli culturali  Punteggio previsto 

Altra laurea oltre al titolo di studio richiesto Punti 4 
Dottorato di ricerca specifico nel settore  Punti 3 
Abilitazione specifica/Master universitario di I e II livello 60 cfu/Corsi di 
perfezionamento 60 cfu/Specializzazioni congruenti con le finalità del modulo 

Punti 2 max 10 

Certificazione informatica (ECDL- EIPASS-IC3-MOS-CISCO...) Punti 3 
Altri titoli culturali specifici inerenti la tipologia di intervento Punti 1 max 3 
Pubblicazioni e stampe pertinenti con le attività previste nel modulo Punti 1 max 2 

C. Esperienze lavorative e/o professionali 
(Congruenti con le finalità del modulo) Punteggio previsto 

Esperienze di docenza universitaria nel settore di pertinenza Punti 4 max 16 
Esperienze di docenza in progetti PON/POR/IFTS di almeno 30 ore, coerenti 
con le attività previste  

Punti 3 max 15 

Esperienze di tutoraggio in progetti coerenti con le attività previste (della durata 
di almeno 20 ore)  Punti 1 max 5 

Servizio presso pubbliche amministrazioni, compresa attività di docenza, 
coerenti con le attività previste 

Punti 2 max 10 

Esperienza di docenza di madrelingua per preparazione degli esami di 
certificazione presso Centri Linguistici Autorizzati  (esclusivamente per i moduli 
di lingua straniera) 

Punti 3 max 15 

Corsi di formazione e aggiornamento specifico (della durata di almeno 25 ore) Punti 2 max 10 
Possesso di certificazione CELTA/DELTA Punti 5   
Esperienza di docenza  di madrelingua a parlanti di altre lingue  
(esclusivamente per i moduli di lingua straniera)  

Punti 2 max 10   

Esperienza di docenza in corsi per il conseguimento di certificazioni 
informatiche  (esclusivamente per I moduli nuove tecnologie e nuovi linguaggi) 

Punti 2 max 10 

Altre esperienze professionali specifiche afferenti la tipologia di intervento Punti 1 max 4 

D. PROPOSTA FORMATIVA 
(Congruente con le finalità del modulo) 

Punteggio previsto 
Da 1 a 10 punti 

Completezza della proposta Max 3 
Coerenza interna della proposta Max 3 
Organizzazione metodologica innovativa e realizzazione prodotto finale Max 4 


